
 

 

CITTA’ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento: Campaci Catia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA SERVIZI AL CITTADINO ED ALLE IMPRESE 

 

 

N. 387 DEL 23/11/2016 

 

 

OGGETTO:  D.D. Regione Piemonte n. 1064  del 24/12/2015: riparto regionale fondo 

sostegno alla locazione 2015 e impegno di spesa           

 

 

Responsabile del Servizio: Avv. Guglielmo LO PRESTI 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visti e richiamati i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei Servizi 

nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

 

Visto l’art. 183 del  D.Lgs. 267/2000; 

 

Tenute presenti le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di Contabilità, 

nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

Visto il bilancio del corrente esercizio, nonché la deliberazione della Giunta Comunale n. 58 

in data 26.05.2016, con cui è stato approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016; 

 

Ritenuto necessario e possibile adottare il provvedimento in oggetto per le seguenti 

motivazioni: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

CITTA’ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento: Campaci Catia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  Richiamata la legge 9 dicembre 1998, n. 431 avente ad oggetto: “Disciplina delle locazioni e 

del rilascio degli immobili adibiti ad uso abitativo”, ed in particolare l’art. 11 istitutivo del fondo 

nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione a favore delle fasce sociali più 

deboli; 

 

 Esaminata la Determinazione Dirigenziale n. 1064 del 24 Dicembre 2015 –  pubblicata su 

BU Regione Piemonte n. 52 31/12/2015 Codice A1507A - , con la quale è stato effettuato il riparto 

delle risorse ai Comuni che hanno partecipato all’iniziativa;  

 

 Preso atto che la somma totale assegnata al Comune di Santena ammonta ad € 63.465,77 e 

che lo stesso,  in qualità di Comune Capofila, ha istruito le domande per il Sostegno alla Locazione 

2015 dei Comuni di Isolabella, Poirino e Pralormo; 

 

 Dato atto che la liquidazione dei contributi a favore degli assistiti sarà effettuata a cura del 

responsabile del servizio subordinatamente: 

 

 all’accredito al nostro Comune dei fondi indicati in premessa da parte della Regione 

Piemonte; 

 alla verifica a campione di almeno il 10% delle domande volto al riscontro della 

regolarità delle autocertificazioni  rese dai richiedenti il contributo, ai sensi degli art. 

75 e 76 del D.P.R. 445/2000;  

     

 Visto che: 

 

- ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 

con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 

“pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1, della Legge n. 208/2015 

(c.d. Legge di stabilità 2016); 

- si è provveduto alla verifica della disponibilità degli stanziamenti  di bilancio ed alla 

compatibilità dell’impegno di spesa rispetto al programma dei pagamenti nonché all’analisi  dei 

flussi di cassa sulla base dei dati contabili a disposizione ai sensi delle disposizioni contenute 

nell’art. 9 del D.L. n. 78 del 1 luglio 2009 convertito nella Legge n. 102/2009; 

 

Richiamati inoltre:  

 

- la deliberazione  del Consiglio Comunale n. 29 in data 17.05.2016 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2016/2018; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 58 in data 28.05.2016 con la quale sono stati 

attribuiti ai Dirigenti Responsabili dei singoli servizi le risorse e i budget di spesa per 

l’esecuzione dei programmi e dei progetti; 

 

Ritenuto necessario provvedere all’impegno di spesa; 



 

 

CITTA’ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento: Campaci Catia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento di Contabilità; 

 

DETERMINA 

   

1. Di impegnare, per le motivazioni in premessa citate – la somma totale di € 63.465,77 quale 

stanziamento per le esigenze sopra citate -  imputando la spesa a carico del codice di 

bilancio n. 12.06.1.04 capitolo 1882 denominato “Interventi a sostegno della locazione” 

del Bilancio finanziario 2016/18, gestione competenza 2016, esigibilità 2016 -  ripartita 

come segue: 

 

o € 17.282,71: creditore il Comune di Poirino come stanziamento per l’erogazione 

del Sostegno alla Locazione  2015 dei cittadini residenti in tale territorio, 

risultante dalla percentuale sul fabbisogno stabilita con Determinazione 

Dirigenziale n. 1064  in data 24 Dicembre 2015 sul fabbisogno; 

o € 699,89: creditore il Comune di Pralormo come stanziamento per l’erogazione 

del Sostegno alla Locazione 2015 dei cittadini residenti in tale territorio, 

risultante dalla percentuale sul fabbisogno stabilita con Determinazione 

Dirigenziale n. 1064  in data 24 Dicembre 2015 sul fabbisogno; 

o € 45.483,17 creditore il Comune di Santena, la cifra è comprensiva dello  

stanziamento per l’erogazione del Sostegno alla Locazione 2015 ai cittadini 

residenti in tale territorio, risultante dalla percentuale sul fabbisogno stabilita con 

Determinazione Dirigenziale n. 1064  in data 24 Dicembre 2015 sul fabbisogno, 

e della somma destinata ai Comuni Capofila;  

 

2. A norma del Capo II della legge n.241/1990, il responsabile del presente procedimento 

amministrativo è la sig.ra BERGOGLIO Ornella, Responsabile U.O. Assistenza e 

Istruzione. 

 

3. Il presente provvedimento avrà esecuzione dopo il visto di cui all'art.151, comma 4, del 

D.Lgs.n.267/2000.  

 

4. Avverso la presente determinazione è ammessa, da parte dei soggetti legittimati e secondo 

le modalità stabilite dal D. Lgs. 02/07/2010 n. 104,  proposizione di ricorso giurisdizionale 

avanti il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione di ricorso straordinario 

al Capo dello Stato. 

             

 



 

 

CITTA’ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento: Campaci Catia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

F.to: Avv. Guglielmo LO PRESTI 

 

 

 

Copia conforme all'originale firmato digitalmente per gli usi consentiti dalla Legge. 

Santena, li __________________  

 


